단기금융상품 - 3,803,300 - 3,803,300

장기금융상품 - 3,000 - 3,000

매출채권및기타채권 - 178,059,184 - 178,059,184

공정가치측정금융자산 23,739,057 - 23,437,707 47,176,764

기타금융자산 - 53,815,282 - 53,815,282

합  계 23,739,057 235,680,766 23,437,707 282,857,530

(단위 : 천원)

구   분  상각후원가 측정 금융부채

매입채무및기타채무 199,907,208

차입금 4,567,452

리스부채 8,876,840

기타금융부채 5,607,030

합  계 218,958,530

(단위 : 천원 등)

구   분
당기말 전기말

자   산 부   채 자   산 부   채

USD 55,656,978 6,315,079 81,618,732 15,018,031

JPY - 10,544 - 90,808

CNY - 49,163 - 50,469

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 33

연결기업은 내부적으로 환율 변동으로 인한 환율변동위험을 정기적으로 측정하고 있습니다.

당기말과 전기말 현재 상기 자산, 부채에 적용되는 환율이 10% 변동시 환율변동으로 인한

당기손익과 순자산에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

기 민감도 분석은 당기말과 전기말 현재 기능통화 이외의 외화로 표시된 화폐성자산 및 부채

를 대상으로 하였습니다.

나. 주가변동 위험관리

연결기업은 유동성관리 및 영업상의 필요 등으로 비상장주식을 포함하는 지분증권에투자하

고 있으나, 매매목적이 아닌 전략적 목적으로 보유하고 있으며, 해당투자자산을 활발하게 매

매하고 있지는 않습니다.

다. 이자율 위험관리

연결기업은 가격변동으로 인한 재무제표 항목(금융자산, 부채)의 가치변동 위험 및 투자, 차

입에서 비롯한 이자수익(비용)의 변동위험 등의 이자율 변동위험에 노출되어있습니다. 이러

한 이자율 변동위험은 채권 등 이자지급 부채의 발행, 이자수취 자산에의 투자 등에서 비롯

됩니다.

연결기업은 내부적으로 이자율 변동으로 인한 당기손익 및 순자산가치 변동위험을 정기적으

로 측정하고 있습니다. 당기말 현재 상기 금리부차입금(차입금,사채,리스)에대한 이자율이

1% 변동시 이자율변동이 당기손익과 순자산에 미치는 영향은 다음과같습니다.

3) 신용위험관리

EUR 506,433 1,344,891 - 141,382

VND 72,624,244 18,938,324 24,493,873 9,955,930

MYR 3,077 - 3,049 -

GBP - - - 336

SAR 607,550 - 408,496 -

합   계 129,398,282 26,658,001 106,524,150 25,256,956

(단위: 천원)

구 분
당기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

당기손익 10,274,028 (10,274,028) 8,126,719 (8,126,719)

순자산 10,274,028 (10,274,028) 8,126,719 (8,126,719)

(단위: 천원)

구 분 1% 상승시 1% 하락시

당기손익 (1,526,615) 1,526,615

순자산 (1,526,615) 1,526,615

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 34

신용위험은 회사의 통상적인 거래 및 투자활동에서 발생하며 고객 또는 거래상대방이 계약

조건상 의무사항을 지키지 못하였을 때 발생합니다. 이러한 신용위험을 관리하기 위하여 연

결기업은 주기적으로 고객과 거래상대방의 재무상태와 과거 경험 및 기타 요소들을 고려하

여 재무신용도를 평가하고 있으며 고객과 거래상대방 각각에 대한 신용한도를 설정하고 있

습니다.

당기 중 중요한 손상의 징후나 회수기일이 초과된 매출채권 및 기타금융자산에 포함된 대여

금이나 미수금 등은 발생하지 않았으며 당기말 현재 채무불이행 등이 발생할 징후는 낮은 것

으로 판단하고 있습니다. 신용위험은 현금 및 현금성자산, 각종 금융상품 등과 같은 금융기관

과의 거래에서도 발생할 수 있습니다. 이러한 위험을 줄이기위해, 연결기업은 신용도가 높은

금융기관들에 대해서만 거래를 하고 있습니다.

당기말과 전기말 현재 신용위험 최대노출정도는 다음과 같습니다.

(주1) 금융보증계약과 관련된 연결기업의 최대노출정도는 보증이 청구되면 연결기업이 지급

하여야 할 최대금액입니다. 당기말 현재 동 금융보증계약과 관련하여 금융보증부채로 인식

[…]

합   계 515,908,064 515,908,064 235,680,766 235,680,766

(금융부채)

 매입채무및기타채무 322,761,380 322,761,380 199,907,208 199,907,208

 차입금 112,244,054 112,244,054 4,567,452 4,567,452

사채 29,742,855 29,742,855 - -

리스부채 10,674,555 10,674,555 8,876,840 8,876,840

기타금융부채 5,469,399 5,469,399 5,607,030 5,607,030

합   계 480,892,243 480,892,243 218,958,530 218,958,530

(단위: 천원)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 37

[유리 부문]

1. 외화위험관리

회사는 외화로 표시된 거래를 수행하고 있으므로  환율변동으로 인한 위험에 노출되어 있습

니다. 환율변동으로 인한 위험의 노출정도는 통화선도계약을 활용하여 승인된 정책에서 정

하는 한도 내에서 관리하고 있습니다.

당기말 및 전기말 현재 회사가 보유하고 있는 외화표시 화폐성자산 및 화폐성부채의 장부금

액은 다음과 같습니다.

회사는 주로 미국의 통화(USD), 중국의 통화(CNY), 영국의 통화(GBP) 및 유럽의 통화

(EUR)에 노출되어 있습니다.

아래 표는 각 외화에 대한 원화 환율의 10% 변동시 민감도를 나타내고 있습니다. 10%는 주

요 경영진에게 내부적으로 외환위험 보고시 적용하는 민감도 비율로 환율의 합리적으로 발

생가능한 변동에 대한 경영진의 평가를 나타냅니다. 민감도분석은 결제되지 않은 외화표시

화폐성항목만 포함하며, 보고기간 말에 환율이 10% 변동할 경우를 가정하여 외화환산을 조

정합니다. 민감도분석은 외부대출뿐만 아니라 대출이 대여자나 차입자의 통화가 아닌 통화

로 표시되어 있는 경우에는 회사 내의 해외사업장에 대한 대출도 포함하고 있습니다

당기말 및 전기말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 외화에 대한 기능통화의 환율 10% 변동

시 환율변동이 당기손익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

구분
당기말 전기말

평가이익 평가손실 평가이익 평가손실

현금흐름위험회피회계 적용 파생상품:

이자율스왑 - - 46,406 -

(단위 : 천원 등)

구   분
당기말 전기말

자   산 부   채 자   산 부   채

USD 17,142,015 18,121,774 16,506,226 5,700,349

EUR 828 157,101 734,246 2,610,382

CNY 971,411 3,373,083 - 45,634

GBP - - 139,018 -

합   계 18,114,254 21,651,958 17,379,490 8,356,365

(단위 : 천원 등)

구   분
당기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

USD 63,579 (63,579) 1,242,143 (1,242,143)

EUR (73,342) 73,342 (245,328) 245,328

CNY 97,141 (97,141) 332,745 (332,745)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 38

2. 유동성 및 이자율 위험 관리

회사는 고정이자율과 변동이자율로 자금을 차입하고 있으며, 이로 인하여 이자율위험에 노

출되어 있습니다. 회사는 이자율위험을 관리하기 위하여 고정금리부 차입금과 변동금리부

차입금의 적절한 균형을 유지하고 있습니다. 위험회피활동은 이자율 현황과 정의된 위험성

향을 적절히 조정하기 위해 정기적으로 평가되며 최적의 위험회피전략이 적용되도록 하고

있습니다.

회사는 적정 유동성의 유지를 위하여 주기적인 자금수지 예측, 조정을 통해 유동성위험을 관

리하고 있습니다.

회사는 상기에서 언급한 예측을 통해 결정된 대로 여유있는 유동성이 확보될 수 있도록 적절

한 만기나 충분한 유동성을 제공해주는 이자부 당좌예금, 정기예금, 수시입출금식 예금 등의

금융상품을 선택하여 잉여자금을 투자하고 있습니다.

다음 표는 회사의 비파생금융부채에 대한 계약상 잔존만기를 상세하게 나타내고있습니다.

해당 표는 금융부채의 할인되지 않은 현금흐름을 기초로 회사가 지급하여야 하는 가장 빠른

만기일에 근거하여 작성되었습니다. 해당 표는 원금 및 이자의 현금흐름을 모두 포함하고 있

[…]

리스부채 63,284,595 - 63,284,595 63,284,595

기타금융부채 907,713 - 907,713 907,713

합   계 1,011,569,558 - 1,011,569,558 1,011,569,558

(단위: 천원)

구분
상각후원가측정

금융부채

당기손익

 금융부채
장부금액 공정가치

매입채무및기타채무 89,213,688 - 89,213,688 89,213,688

장ㆍ단기차입금 및 사채 794,814,329 - 794,814,329 794,814,329

리스부채 65,453,224 - 65,453,224 65,453,224

기타금융부채 951,029 - 951,029 951,029

합   계 950,432,270 - 950,432,270 950,432,270

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 257

2) 시장위험

당사의 활동은 주로 이자율의 변동으로 인한 금융위험에 노출되어 있습니다.

가. 외화위험관리

당사는 외화로 표시된 거래를 수행하고 있으므로 환율변동으로 인한 위험에 노출되어 있습

니다.

당기말과 전기말 현재 당사가 보유하고 있는 외화표시 화폐성자산 및 화폐성부채의 장부금

액은 다음과 같습니다.

당사는 주로 미국의 통화(USD)에 노출되어 있습니다.

아래 표는 각 외화에 대한 원화 환율의 10% 변동시 민감도를 나타내고 있습니다. 10%는 주

요 경영진에게 내부적으로 외환위험 보고시 적용하는 민감도 비율로 환율의 합리적으로 발

생가능한 변동에 대한 경영진의 평가를 나타냅니다. 민감도분석은 결제되지 않은 외화표시

화폐성항목만 포함하며, 보고기간말에 환율이 10% 변동할 경우를 가정하여 외화환산을 조

정합니다. 민감도분석은 외부대출뿐만 아니라 대출이 대여자나 차입자의 통화가 아닌 통화

로 표시되어 있는 경우에는 회사의 해외사업장에 대한 대출도 포함하고 있습니다.

당기말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 외화에 대한 기능통화의 환율 10% 변동시 환율변동

이 당기손익에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

나. 이자율위험관리

당사는 투자, 차입에서 비롯한 이자수익(비용)의 변동위험 등의 이자율 변동위험에 노출되어

있습니다. 이러한 이자율 변동위험은 채권 등 이자지급 부채의 발행, 이자수취 자산에의 투자

등에서 비롯됩니다.

(단위: 천원)

구분
당기말 전기말

자산 부채 자산 부채

USD 9,003,212 67,130,006 876,316 29,329,274

EUR - 60,128 - -

합   계 9,003,212 67,190,134 876,316 29,329,274

(단위: 천원)

구분
당기말 전기말

10% 상승시 10% 하락시 10% 상승시 10% 하락시

당기손익 (5,818,692) 5,818,692 (2,845,296) 2,845,296

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 258

당사는 내부적으로 이자율 변동으로 인한 이자율위험을 정기적으로 측정하고 있습니다. 당

기말 현재 차입금에 대한 이자율이 1% 변동시 이자율변동이 당기손익과 순자산에 미치는 영

향은 다음과 같습니다.

3) 신용위험관리

신용위험은 당사의 통상적인 거래 및 투자활동에서 발생하며 고객 또는 거래상대방이 계약

조건상 의무사항을 지키지 못하였을 때 발생합니다. 이러한 신용위험을 관리하기 위하여 당

사는 주기적으로 고객과 거래상대방의 재무상태와 과거 경험및 기타 요소들을 고려하여 재

무신용도를 평가하고 있으며 고객과 거래상대방 각각에 대한 신용한도를 설정하고 있습니다

.

(단위: 천원)

구분
당기말 전기말

1% 상승시 1% 하락시 1% 상승시 1% 하락시

당기손익 (8,049,931) 8,049,931 (7,948,143) 7,948,143

순자산 (8,049,931) 8,049,931 (7,948,143) 7,948,143

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 259

당기말과 전기말 현재 신용위험 최대노출정도는 다음과 같습니다.

신용위험에 노출된 금융자산 중 상기 금융보증계약 및 대출약정을 제외한 나머지 금융자산